

13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการและงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือ เรื่องต่างๆที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม และในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญ ในการตรวจสอบ	เรื่องดังกล่าว ได้ถูกตรวจสอบอย่างไร
<p>ค่านายหน้าจากการจัดหาซื้อ โฆษณา</p> <p>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัท มีรายได้อ่านายหน้าจากการจัดหาซื้อโฆษณาจำนวน 154 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ จำนวน 109 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรายได้จากค่านายหน้าจะรับรู้เมื่อสื่อที่จัดหาให้ได้เผยแพร่โฆษณาของลูกค้านักสื่อสารมวลชนแล้วและมูลค่าของรายได้ขึ้นอยู่กับอัตราค่านายหน้า อัตราส่วนลดและมูลค่าของสื่อที่ซื้อ ดังนั้นระยะเวลาของการรับรู้และการวัดมูลค่าของรายได้ค่านายหน้าจึงเป็นความเสี่ยงที่มีสาระสำคัญของการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท</p>	<p>วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ รวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> • สอบถามผู้บริหารเกี่ยวกับข้อตกลงและเงื่อนไขของการให้บริการในการขายและซื้อสื่อ และส่วนลดจากการซื้อสื่อ รวมทั้งความแตกต่างของข้อตกลงและเงื่อนไขที่เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน • ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในหลักของระบบรายได้ค่านายหน้า • วิเคราะห์อัตราค่านายหน้าจากการจัดหาซื้อโฆษณาว่าสอดคล้องกับข้อตกลงและเงื่อนไขที่กำหนดไว้ • สุ่มตรวจสอบเอกสารการบันทึกบัญชีรายได้และต้นทุนจากการขายสื่อ รวมทั้งส่วนลดที่ได้รับจากผู้ขายสื่อ • สุ่มตรวจสอบการรับชำระเงินและเปรียบเทียบกับจำนวนที่ได้บันทึกบัญชี • สุ่มตรวจสอบการรับรู้ส่วนลดจากการซื้อสื่อที่ได้รับภายหลังวันที่งบการเงิน

เรื่องอื่น

งบการเงินรวมของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้า ซึ่งได้แสดงความเห็นไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่นซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทและบริษัท แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงินเหล่านั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นดังกล่าวข้างต้นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านข้อมูลอื่นดังกล่าวข้างต้นเมื่อได้จัดทำแล้ว และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ข้าพเจ้าตรวจสอบแล้ว หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลให้ดำเนินการแก้ไขข้อมูลดังกล่าว

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดการทางการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดคล้องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีความสำคัญเมื่อการขาดการแก้ไขอย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบการวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้การนำเสนอข้อมูล โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัท เพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึง ขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้อ้างไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญ ในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดที่อาจมีผลต่อความเชื่อมั่น ข้าพเจ้าเชื่อว่าไม่มีผลกระทบใดๆ ต่อความเชื่อมั่นของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีไว้แต่กฎหมายหรือข้อบังคับ ไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่หากจะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้



(นายพรชัย กิตติปัญญางาม)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2778

บริษัท บัญชีกิจ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

26 กุมภาพันธ์ 2563

2. งบการเงินรวม

บริษัทฯ แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานจากงบการเงินรวม ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว โดยแสดงเปรียบเทียบ 3 ปี คือ ปี 2562 2561 และ 2560

บริษัท ประจักษ์ โฮสติ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

สินทรัพย์	หน่วย : บาท		
	งบการเงินรวม		
	2562	2561	2560
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	155,215,431	136,048,545	129,085,052
เงินลงทุนชั่วคราว			
เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล	34,775,608	32,263,638	31,739,118
อื่น ๆ	304,448,630	238,066,970	323,986,029
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนดภายในหนึ่งปี	30,000,000	15,000,000	12,001,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	294,591,970	364,922,279	350,077,955
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,000,000	42,000,000	10,000,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9,752,380	14,553,130	17,956,077
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	833,784,019	842,854,562	874,845,231
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	30,000,000	30,000,000	30,000,000
เงินลงทุนในการร่วมค้า บริษัทร่วมและบริษัทย่อย	118,243,057	117,770,347	117,292,202
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	107,487,386	122,083,510	114,633,148
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	30,000	125,000	90,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	46,215,000	46,215,000	46,215,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	99,109,140	104,669,338	99,319,226
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7	7	2,530
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	16,674,060	13,060,990	6,870,235
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11,413,196	11,840,567	11,643,950
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	429,171,846	445,764,759	426,066,291
รวมสินทรัพย์	1,262,955,865	1,288,619,321	1,300,911,522

บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม		
	2562	2561	2560
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	269,204,954	265,184,026	315,053,041
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย	3,265,144	9,174,861	1,950,713
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	31,069,585	37,782,940	34,376,665
รวมหนี้สินหมุนเวียน	303,539,683	312,141,827	351,380,419
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
สิทธิการเช่ารถตัดหญ้า	10,787,711	12,312,254	13,396,737
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	42,701,721	41,632,538	22,889,447
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	540,000	540,000	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	54,029,432	54,484,792	36,286,184
รวมหนี้สิน	357,569,115	366,626,619	387,666,603
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 94,438,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	94,438,800	94,438,800	94,438,800
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 60,450,262 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	60,450,262	60,450,262	60,450,262
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	193,568,560	193,568,560	193,568,560
กำไรสะสม			
จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	10,000,000	10,000,000	10,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	674,974,171	675,648,100	659,439,635
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(34,949,959)	(20,389,579)	(12,440,100)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	904,043,034	919,277,343	911,018,357
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,343,716	2,715,359	2,226,562
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	905,386,750	921,992,702	913,244,919
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,262,955,865	1,288,619,321	1,300,911,522
	-	-	-

บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

	งบการเงินรวม		
	2562	2561	2560
รายได้			
รายได้ค่าบริการ	193,700,657	243,504,746	323,502,065
รายได้ค่านายหน้า	153,720,897	190,747,078	157,060,737
ดอกเบี้ยรับ	4,879,210	5,132,467	4,836,726
รายได้เงินปันผล	7,995,430	2,866,961	1,332,745
รายได้บริหารงานจัดการ	1,860,000	1,860,000	1,895,000
รายได้อื่น	26,450,162	28,656,933	26,807,528
รวมรายได้	388,606,356	472,768,185	515,434,801
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนการให้บริการ	154,917,181	203,885,557	280,517,055
ค่าใช้จ่ายในการขาย	72,059,583	62,104,087	60,191,482
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	97,593,298	114,142,749	103,762,593
รวมค่าใช้จ่าย	324,570,062	380,132,393	444,471,130
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	64,036,294	92,635,792	70,963,671
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย - บ.ร่วมและการร่วมค้า	472,878	773,583	1,940,934
กำไรก่อนภาษีเงินได้	64,509,172	93,409,375	72,904,605
ภาษีเงินได้	(10,436,414)	(18,515,794)	(14,854,855)
กำไรสุทธิสำหรับปี	54,072,758	74,893,581	58,049,750
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :			
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน			
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(11,924,527)	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	(369,296)	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	2,458,764	-
	-	(9,835,059)	-
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน			
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(19,067,292)	(9,547,093)	12,133,194
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	693,455	(311,804)	(143,482)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	3,813,457	1,909,418	(2,426,639)
	(14,560,380)	(7,949,479)	9,563,073
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	(14,560,380)	(17,784,538)	9,563,073
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	39,512,378	57,109,043	67,612,823
การแบ่งกำไรสุทธิ			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	53,731,307	74,403,734	58,101,059
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	341,451	489,847	(51,309)
กำไรสุทธิสำหรับปี	54,072,758	74,893,581	58,049,750
การแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	39,170,927	56,619,196	67,664,132
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	341,451	489,847	(51,309)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	39,512,378	57,109,043	67,612,823
กำไรต่อหุ้น (บาท : หุ้น)			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.89	1.23	0.96

บริษัท ประกิต โอเลดิงส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (งบการเงินรวม)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 2561 และ 2560

หน่วย:บาท

		ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่								
		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัท	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น	
ทุนเรือนหุ้น ที่ออก	ส่วนเกิน	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้	ขาดทุนที่ยังไม่เกิด	ส่วนปรับปรุง	รวม				
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	สำรอง	ยังไม่ได้	ขึ้นจากการปรับ	จากการแปลง	องค์ประกอบอื่น				
		ตามกฎหมาย	จัดสรร	มูลค่าเงินลงทุน	ถ่วงการเงิน	ของส่วนของผู้ถือหุ้น				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2560	54,954,800	193,568,560	10,000,000	612,514,980	(21,765,004)	(238,169)	(22,003,173)	849,035,167	1,546,194	850,581,361
จ่ายหุ้นปันผล	5,495,462	-	-	-	-	-	-	5,495,462	-	5,495,462
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	(10,990,960)	-	-	-	(10,990,960)	(700)	(10,991,660)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย										
โดยอำนาจควบคุมไม่เปลี่ยนแปลง	-	-	-	(185,444)	-	-	-	(185,444)	732,377	546,933
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี										
กำไรสำหรับปี	-	-	-	58,101,059	-	-	-	58,101,059	(51,309)	58,049,750
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	9,706,555.00	(143,482)	9,563,073	9,563,073	-	9,563,073
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	60,450,262	193,568,560	10,000,000	659,439,635	(12,058,449)	(381,651)	(12,440,100)	911,018,357	2,226,562	913,244,919
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2561	60,450,262	193,568,560	10,000,000	659,439,635	(12,058,449)	(381,651)	(12,440,100)	911,018,357	2,226,562	913,244,919
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	(48,360,210)	-	-	-	(48,360,210)	(1,050)	(48,361,260)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี										
กำไรสำหรับปี	-	-	-	74,403,734	-	-	-	74,403,734	489,847	74,893,581
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น										
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		-	-	(9,539,622)	-	-	-	(9,539,622)	-	(9,539,622)
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในการร่วมค้า		-	-	(295,437)	-	-	-	(295,437)	-	(295,437)
อื่นๆ	-	-	-	-	(7,637,675)	(311,804)	(7,949,479)	(7,949,479)	-	(7,949,479)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	60,450,262	193,568,560	10,000,000	675,648,100	(19,696,124)	(693,455)	(20,389,579)	919,277,343	2,715,359	921,992,702
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2562	60,450,262	193,568,560	10,000,000	675,648,100	(19,696,124)	(693,455)	(20,389,579)	919,277,343	2,715,359	921,992,702
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	(54,405,236)	-	-	-	(54,405,236)	(1,050)	(54,406,286)
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,712,044)	(1,712,044)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี										-
กำไรสำหรับปี	-	-	-	53,731,307	-	-	-	53,731,307	341,451	54,072,758
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น										-
อื่นๆ	-	-	-	-	(15,253,835)	693,455	(14,560,380)	(14,560,380)	-	(14,560,380)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	60,450,262	193,568,560	10,000,000	674,974,171	(34,949,959)	-	(34,949,959)	904,043,034	1,343,716	905,386,750

บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		
	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	54,072,758	74,893,581	58,049,750
รายการปรับกระทบเป็นเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา	12,131,828	9,171,725	7,924,972
ค่าตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	2,523	9,999
หนี้สูญ	-	1,281,350	-
หนี้สูญรับคืน	20,000	-	-
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	8,457,771	-	-
กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8,457,771)	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่าย เกิน 3 ปี	3,652,467	-	-
ค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	3,142,837
(กำไร)ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวและระยะยาว	(2,322,591)	(3,540,153)	(2,391,629)
(กำไร)ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	(5,159,412)	(2,009,808)	(5,041,104)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายอุปกรณ์	232,879	(179,168)	(224,870)
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	5,225,557	10,588,964	2,214,680
รายได้ค่าสิทธิการเข้าดับัญชี	(1,524,543)	(1,084,483)	(1,084,483)
รายได้เงินปันผล	(7,995,430)	(2,866,961)	(1,332,745)
รายได้ดอกเบี้ย	(4,879,210)	(5,132,467)	(4,836,726)
(กำไร)ขาดทุนของบริษัทร่วมและการร่วมค้า			
ตามวิธีส่วนได้เสีย	(472,878)	(773,583)	(1,940,934)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(507,358)	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	27,347	75,497	43,555
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10,436,414	18,515,794	14,854,855
	62,937,828	98,942,811	69,388,157
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
เงินลงทุนชั่วคราวขายไป	96,378,815	176,071,218	142,061,573
ลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว	(159,218,001)	(88,382,672)	(80,000,000)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	69,569,172	(15,974,628)	(105,904,099)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7,539,195	7,714,066	(16,951,907)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,225,097)	(196,616)	441,549
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,020,927	(49,869,013)	12,606,925
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(6,185,132)	3,406,273	7,343,530
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	540,000	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจ่ายโดยโครงการ	(4,156,374)	(3,770,400)	(836,000)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	67,661,333	128,481,039	28,149,728
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(19,412,241)	(17,499,197)	(3,001,953)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	48,249,092	110,981,842	25,147,775

บริษัท ประจิด โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด(ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

	งบการเงินรวม		
	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน (เพิ่มขึ้น)ลดลง			
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	-	(200,000)	(200,000)
เงินสดรับจากการให้กู้ยืม	120,000	130,000	280,000
รับคืนเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	63,000,000	10,000,000	-
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(26,000,000)	(42,000,000)	(10,000,000)
ลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	(45,412,188)	(80,193,959)	(36,428,427)
เงินสดรับจากการไถ่ถอนเงินลงทุนระยะยาว	15,000,000	12,001,000	28,000,000
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	12,368,577	51,452,459	33,355,320
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	507,358	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(7,786,751)	(14,951,542)	(10,034,644)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	982,243	579,439	336,649
เงินสดรับจากเงินปันผล	7,995,430	2,866,961	2,410,745
ดอกเบี้ยรับ	5,568,000	4,940,924	4,354,198
ส่วนของผู้อื้อหุ้นส่วนน้อย	(1,712,044)	-	-
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน	24,630,625	(55,374,718)	12,073,841
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายเงินปันผลให้ผู้อื้อหุ้นบริษัท	(54,405,236)	(48,360,210)	(5,495,498)
จ่ายเงินปันผลแก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,050)	(1,050)	(700)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(54,406,286)	(48,361,260)	(5,496,198)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	18,473,431	7,245,864	31,725,418
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	136,048,545	129,085,052	97,478,142
กำไร(ขาดทุน)จากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย			
ในต่างประเทศ	693,455	(282,371)	(118,508)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	155,215,431	136,048,545	129,085,052
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
จำนวนเงินที่ยังไม่ได้ใช้ของวงเงินสินเชื่อที่อาจนำมา			
ใช้เพื่อกิจกรรมในอนาคต	41,000,000	41,000,000	41,000,000

14. กำไรเชิงของฝ่ายจัดการเกี่ยวกับผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

ในด้านผลการดำเนินงาน ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากกิจกรรมโฆษณาทั้งสิ้น 192.50 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีรายได้อื่น ๆ อีก 41.18 ล้านบาท รวมเป็นรายได้จากกิจกรรมปกติ 233.68 ล้านบาท เมื่อหักค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 169.65 ล้านบาท ก็จะมีกำไรจากกิจกรรมปกติก่อนภาษีเงินได้ 64.03 ล้านบาท และเมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 10.43 ล้านบาท ก็จะมีกำไรจากกิจกรรมปกติสุทธิ 53.60 ล้านบาท นอกจากนี้ ปี 2562 ยังมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมอีก 0.47 ล้านบาท ดังนั้นปี 2562 กลุ่มบริษัทจึงมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 54.07 ล้านบาท ในส่วนของกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ 14.56 ล้านบาท และเมื่อรวมกับกำไรสุทธิสำหรับงวด ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 39.51 ล้านบาท

ในด้านฐานะการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 1,262.95 ล้านบาท หนี้สินทั้งสิ้น 357.57 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งสิ้น 905.38 ล้านบาท ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงมีหนี้สินเพียง 28.3% ของสินทรัพย์ และ 39.5% ของส่วนของผู้ถือหุ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มบริษัทไม่มีการกู้ยืมเงินทั้งระยะสั้นและระยะยาวจึงไม่มีการระดมเงินกู้ยืมเงินต้นและดอกเบี้ย นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิและกำไรเบ็ดเสร็จรวมมาโดยตลอด รวมทั้งบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ได้ลงทุนบริษัท การแพทย์ สุขุมวิท 62 จำกัด จึงเป็นโอกาสที่กลุ่มบริษัทจะมีรายได้เพิ่มขึ้นในอนาคต นอกเหนือจากรายได้ค่าโฆษณาซึ่งเป็นรายได้หลักอันจะส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นด้วย ดังนั้น ฐานะการเงินในระยะยาวของกลุ่มบริษัทจึงมั่นคงพอสมควร ส่วนในระยะสั้นกลุ่มบริษัทก็มีฐานะการเงินมั่นคงพอสมควรเช่นกัน เนื่องจากปี 2562 มีสินทรัพย์หมุนเวียน 833.78 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สินหมุนเวียน 303.54 ล้านบาท หรือมีสินทรัพย์หมุนเวียนเป็น 2.75 เท่าของหนี้สินหมุนเวียน รวมทั้งมีสินทรัพย์ที่มีสภาพคล่องเป็น 2.56 เท่าของหนี้สินหมุนเวียน ตลอดจนลูกหนี้ส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทชำระหนี้ครบถ้วนและตามกำหนด ทำให้กลุ่มบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ครบถ้วนและตามกำหนดเช่นกัน

โดยสรุป ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของกลุ่มบริษัทในปี 2562 ยังคงอยู่ในเกณฑ์ที่น่าพอใจ

อนึ่ง เป็นที่คาดการณ์ว่าปี 2563 จะมีงบประมาณต่ำกว่าปี 2562 เนื่องจากมีสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ตั้งแต่ต้นปี 2563 ทำให้กิจกรรมต่าง ๆ ต้องหยุดชะงัก อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัท จะต้องเร่งแสวงหาลูกค้ารายใหม่มาชดเชย รวมทั้งต้องขยายธุรกิจโฆษณาไปยังช่องทางอื่น ๆ เพิ่มเติม อย่างไรก็ดี กลุ่มบริษัทยังคงมีความเชื่อมั่นว่า จะสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้อย่างต่อเนื่องในอนาคต

คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

14.1 ภาพรวมการดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการโฆษณา โดยผลิตวัสดุโฆษณาและวางแผนซื้อสื่อโฆษณาให้ลูกค้า ซึ่งลูกค้าจะต้องกำหนดจำนวนเงินของแต่ละกิจกรรมดังกล่าวให้กลุ่มบริษัทไปดำเนินการงานโฆษณาในแต่ละคราว เมื่อรวมจำนวนเงินของทั้งสองกิจกรรมที่ลูกค้ากำหนดให้ก็จะเรียกว่า "งบโฆษณา" หรือ "Advertising Budget หรือ "Billings" อย่างไรก็ดี งบโฆษณาดังกล่าวมิใช่รายได้ของธุรกิจโฆษณาทั้งหมด เนื่องจากรายได้ของธุรกิจโฆษณามี 2 ลักษณะ ดังนี้

1. รายได้จากการผลิตวัสดุโฆษณา จำนวนเงินทั้งสิ้นที่ธุรกิจโฆษณาเรียกเก็บจากลูกค้าซึ่งประกอบด้วยต้นทุนต่าง ๆ ในการผลิตวัสดุโฆษณาและค่าบริการของธุรกิจโฆษณา ดังนั้น รายได้ส่วนนี้จะเป็นจำนวนเดียว

กับงบโฆษณา (Billings) การแสดงรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ รายได้ส่วนนี้เรียกว่า รายได้ค่าบริการ (Revenue from rendering services) และแยกแสดงต้นทุนต่าง ๆ ที่ใช้ในการผลิตวัสดุโฆษณาโดยเรียกว่า ต้นทุนบริการ (Cost of rendering of services)

2. รายได้จากวางแผนและซื้อสื่อโฆษณาให้ลูกค้า หมายถึงจำนวนเงินเฉพาะที่เป็นส่วนต่างระหว่างจำนวนเงินทั้งสิ้นที่เรียกเก็บจากลูกค้า กับ จำนวนเงินที่ธุรกิจโฆษณาต้องจ่ายให้สื่อโฆษณาต่าง ๆ การแสดงรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ รายได้ส่วนนี้ เรียกว่า รายได้ค่านายหน้า (Revenue from agency)

ด้วยเหตุที่ธุรกิจโฆษณาเป็นธุรกิจบริการที่มีลักษณะเฉพาะด้าน การจำแนกประเภทรายได้ ต้นทุนและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ จึงแตกต่างไปจากธุรกิจบริการอื่น ๆ เพื่อสะท้อนลักษณะการดำเนินงานที่แท้จริงของธุรกิจประเภทนี้ ดังนั้นรูปแบบการนำเสนองบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเพื่อใช้วิเคราะห์ผลการดำเนินงานให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น จึงมีการดัดแปลงบางส่วนแตกต่างไปจากรูปแบบที่ปรากฏในงบการเงินรวมของบริษัท ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ(ภายหลังการดัดแปลงรูปแบบการนำเสนอ)

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	บมจ.ประทีปและบริษัทในเครือ		
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
1. รายได้ค่าบริการ	193.70	243.50	323.50
2. หัก ต้นทุนบริการ	(154.92)	(203.88)	(280.52)
3. รายได้ค่าบริการ(สุทธิ)	38.78	39.62	42.98
4. รายได้ค่านายหน้า	153.72	190.75	157.06
5. รวมรายได้จากกิจกรรมโฆษณา	192.50	230.37	200.04
6. รายได้บริหารงานจัดการ	1.86	1.86	1.89
7. ดอกเบี้ยรับ	4.88	5.13	4.84
8. เงินปันผลรับ(ทั่วไป)	7.99	2.87	1.33
9. รายได้อื่น ๆ	26.45	28.66	26.81
10. รวมรายได้จากกิจกรรมอื่น	41.18	38.52	34.87
11. รวมรายได้จากกิจกรรมปกติ	233.68	268.89	234.91
12. หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(72.06)	(62.11)	(60.19)
13. หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(97.59)	(114.14)	(103.76)
14. กำไรจากกิจกรรมปกติก่อนภาษีเงินได้	64.03	92.64	70.96
15. หัก ภาษีเงินได้	(10.43)	(18.52)	(14.86)
16. กำไรจากกิจกรรมปกติหลังหักภาษี	53.60	74.12	56.10
17. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า	0.47	0.77	1.94
18. กำไรสุทธิสำหรับปี	54.07	74.89	58.04
19. กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น :			

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	บมจ.ประจักษ์และบริษัทในเครือ		
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
20. ผลกำไร(ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(19.06)	(9.55)	12.13
21. ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	0.69	(0.31)	(0.14)
22. ผลกำไร(ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(12.29)	-
23. รวมกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	(18.37)	(22.15)	11.99
24. หัก ภาษีเงินได้ของกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	3.81	4.37	(2.42)
25. กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ	(14.56)	(17.78)	9.57
26. กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	39.51	57.11	67.61

สำหรับภาพรวมการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2562 จะแบ่งกล่าวเป็นกิจกรรมต่าง ๆ ตามรูปแบบงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จดังกล่าวข้างต้น ดังนี้

1. กิจกรรมหลัก ซึ่งเป็นกิจกรรมโฆษณาให้ลูกค้า ปี 2560 ถึงปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ค่าบริการในการผลิตวัสดุโฆษณา และรายได้ค่านายหน้าตัวแทนดังนี้

1.1 รายได้ค่าบริการ ปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 193.70 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 243.50 ล้านบาท และ 323.50 ล้านบาท ตามลำดับสาเหตุที่ปี 2562 มีมูลค่าน้อยกว่าปี 2561 เนื่องจากลูกค้าของบริษัทและบริษัทย่อยเปลี่ยนไปทำกิจกรรมการตลาดทางออนไลน์มากขึ้น จึงมีการลดค่าใช้จ่ายในการผลิตภาพยนตร์โฆษณาซึ่งใช้งบประมาณสูง ไปผลิตภาพยนตร์โฆษณาที่เผยแพร่ทางออนไลน์ ซึ่งมีงบประมาณการผลิตที่น้อยกว่ามาก นอกจากนี้บริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการด้านการวางแผนกลยุทธ์เพิ่มขึ้น

ต้นทุนบริการ ปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 154.92 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และ ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 203.88 ล้านบาทและ 280.52 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2562 มีมูลค่าน้อยกว่าปี 2561 เป็นอย่างมาก ก็จะเป็นเช่นเดียวกับเรื่องรายได้ค่าบริการตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้น

รายได้ค่าบริการสุทธิ หมายถึงรายได้ค่าบริการหักด้วยต้นทุนบริการ ปี 2562 มีรายได้ค่าบริการสุทธิ 38.78 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 39.62 ล้านบาท และ 42.98 ล้านบาท ตามลำดับ แม้ว่ารายได้ค่าบริการของปี 2562 จะต่ำกว่าปี 2561 จำนวน 49.80 ล้านบาท แต่รายได้ค่าบริการสุทธิของปี 2562 มีจำนวนใกล้เคียงกับปี 2561 เนื่องจากรายได้ค่าบริการสุทธิเพิ่มขึ้นจากต้นทุนการผลิตวัสดุโฆษณาค่อนข้างต่ำ อัตรารายได้ค่าบริการสุทธิของปี 2562 เท่ากับร้อยละ 20 ในขณะที่ปี 2561 มีอัตราร้อยละ 16.3

1.2 รายได้ค่านายหน้า ปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 153.72 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และ ปี 2560 มีมูลค่า 190.75 ล้านบาท และ 157.06 ล้านบาทตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2562 ลดลงจากปี 2561 จำนวน 37.03 ล้านบาท เนื่องจากลูกค้าของบริษัทลดงบประมาณสื่อโฆษณาต่าง ๆ และนำงบประมาณบางส่วนไปใช้ในการเผยแพร่สื่อโฆษณาทางออนไลน์ซึ่งมีต้นทุนต่ำลง สาเหตุที่ปี 2561 มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นจำนวน 33.69 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทใหญ่ขายสื่อโฆษณาให้ลูกค้าภายนอกในปี 2561 ได้เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมาก ในปี 2562 มีรายได้ค่านายหน้า

ในจำนวนใกล้เคียงกับปี 2560

รวมรายได้จากกิจกรรมโฆษณา หมายถึงรายได้ค่าบริการสุทธิ บวกด้วย รายได้ค่านายหน้า ซึ่งปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 192.50 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 230.37 ล้านบาท และ 200.04 ล้านบาท ตามลำดับ

สรุป ปี 2562 มีรายได้จากกิจกรรมโฆษณาน้อยกว่าปี 2561 จำนวน 37.87 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีรายได้จากกิจกรรมโฆษณามากกว่าปี 2560 ปีจำนวน 30.33 ล้านบาท

2. กิจกรรมอื่นๆ ได้แก่ กิจกรรมทางด้านการบริหารจัดการให้บริษัทในเครือและกิจกรรมการลงทุน ในตราสารหนี้และตราสารทุนของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย รวมทั้งการฝากเงินกับ สถาบันการเงินต่าง ๆ รายได้ของกิจกรรมอื่น ๆ ประกอบด้วยรายการต่อไปนี้

2.1 รายได้บริหารงานจัดการ ปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับปี 2561 จำนวน 1.86 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 1.89 ล้านบาท ดังนั้นปี 2562 และ 2561 จึงมีรายได้บริหารงานจัดการน้อยกว่าปี 2560 เล็กน้อย

2.2 ดอกเบี้ยรับ ปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 4.88 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 5.13 ล้านบาท และ 4.84 ล้านบาทตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2562 มีมูลค่าลดลงจากปี 2561 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยของเงินลงทุนลดลง และปี 2561 บริษัทใหญ่มีเงินลงทุนในตราสารหนี้เพิ่มขึ้นจากปี 2560 รวมทั้งมีเงินฝากประจำโดยเฉลี่ย ในปี 2561 มากขึ้น รวมทั้งได้รับดอกเบี้ยจากเงินที่ให้อยู่ยืมแก่การร่วมค้า

2.3 รายได้เงินปันผล ปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 7.99 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 2.87 ล้านบาท และ 1.33 ล้านบาทตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2562 มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2561 และปี 2560 เนื่องจาก ปี 2562 บริษัทมีเงินลงทุนเพิ่มในตราสารทุนที่จ่ายเงินปันผลไว้มากกว่าปี 2561 และ ปี 2560

2.4 รายได้อื่น ๆ หมายถึงรายได้ที่เกิดขึ้นเป็นประจํานอกเหนือจากที่กล่าวมาแล้วข้างต้น เช่น กำไรจากการขายเงินลงทุน รายได้ค่าเช่า ฯลฯ เป็นต้น ปี 2562 มีมูลค่า 26.45 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่า 28.66 ล้านบาท และ 26.81 ล้านบาท ตามลำดับ ดังนั้นปี 2562 จึงมีมูลค่าต่ำกว่าปี 2561 แต่ใกล้เคียงปี 2560

รวมรายได้จากกิจกรรมอื่น ปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 41.18 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่า 38.52 ล้านบาท และ 34.87 ล้านบาท ตามลำดับ

รวมรายได้จากกิจกรรมปกติ หมายถึงรายได้จากกิจกรรมหลัก คือ รายได้จากกิจกรรมโฆษณา บวกด้วยรายได้จากกิจกรรมอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นเป็นประจำ ซึ่งปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 233.68 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 268.89 ล้านบาท และ 234.91 ล้านบาท ตามลำดับ ดังนั้นปี 2562 จึงมีมูลค่าต่ำกว่าปี 2561 และ ปี 2560 จำนวน 35.21 และ 1.23 ล้านบาท ตามลำดับ

รายการต่อไปนี้จะเป็นการสรุปค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานซึ่งประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย ปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 72.06 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และ ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 62.11 ล้านบาทและ 60.19 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2562 มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2561 และปี 2560 เนื่องจากบริษัทต่าง ๆ ในกลุ่ม มีค่าใช้จ่ายบุคลากรในแผนกที่เกี่ยวกับการขายเพิ่มขึ้น รวมทั้งมีการจัดประเภทใหม่ ของพนักงานบางส่วนจากฝ่ายบริหารมาเป็นฝ่ายขาย ส่วนค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ในการขายเปลี่ยนแปลงเล็กน้อย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 97.59 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 114.14 ล้านบาท และ 103.76 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2562 มีมูลค่าลดลงจากปี 2561 และปี 2560 เนื่องจากการจัดประเภทใหม่ของพนักงานบางส่วนจากฝ่ายบริหารไปเป็นฝ่ายขาย รวมทั้งการกำหนดมาตรการต่าง ๆ เพื่อลดค่าใช้จ่ายอีกส่วนหนึ่ง

กำไรจากกิจกรรมปกติก่อนภาษีเงินได้ หมายถึง รายได้จากกิจกรรมปกติ หักด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหารซึ่งปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 64.03 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่า 92.64 ล้านบาท และ 70.96 ล้านบาท ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ทั้ง 3 ปี มีอัตราภาษีเงินได้เท่ากันคือ 20% แต่มีการปรับจำนวนกำไรจากกิจกรรมปกติก่อนภาษีเงินได้ เพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประมวลรัษฎากร ดังนั้น ปี 2562 จึงมีมูลค่าเท่ากับ 10.43 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 18.52 ล้านบาท และ 14.86 ล้านบาท ตามลำดับ

กำไรจากกิจกรรมปกติสุทธิ ปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 53.60 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่า 74.12 ล้านบาทและ 56.10 ล้านบาท ตามลำดับ

3. กิจกรรมที่มีได้เกิดขึ้นเป็นประจำ

ในปี 2562 ขายเงินลงทุนใน Prakit/FCB (Cambodia) ในราคาทุนคือ 20,000 เหรียญสหรัฐ (507,358 บาท)

4. กิจกรรมการลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ปี 2562 มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า ตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับ 0.47 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 ก็มีส่วนแบ่งกำไรฯ เท่ากับ 0.77 ล้านบาทและ 1.94 ล้านบาท ตามลำดับ

กำไรสุทธิสำหรับปี เมื่อรวมทุกกิจกรรมดังกล่าวข้างต้น ปี 2562 มีกำไรสุทธิ 54.07 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีกำไรสุทธิ 74.89 ล้านบาท และ 58.04 ล้านบาท ตามลำดับ ดังนั้นปี 2562 มีกำไรสุทธิสำหรับงวดต่ำกว่าปี 2561 และปี 2560 เป็นจำนวน 20.82 ล้านบาท และ 3.97 ล้านบาท ตามลำดับ

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษีเงินได้

นอกจากกิจกรรมต่าง ๆ ทั้งหมดที่กล่าวมาแล้วข้างต้น ต่อไปนี้เป็นรายการที่แสดงในส่วนของการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

1. ผลกำไร(ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ปี 2562 และ 2561เป็นขาดทุน 19.06 ล้านบาท และ 9.55 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่ปี 2560 มีกำไร 12.13 ล้านบาท เพราะมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่กลุ่มบริษัท ยังคงถืออยู่ ณ วันสิ้นปี 2562 ลดลงอย่างมากจาก ณ วันสิ้นปีของทั้งสองปี

2. ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน ปี 2562 เป็นกำไร 0.69 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 เป็นขาดทุน 0.31 ล้านบาท และ 0.14 ล้านบาท

3. ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ผลประโยชน์ของพนักงานตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ปี 2562 และ 2560 ไม่มีการปรับปรุง ส่วนปี 2561 มีขาดทุน 12.29 ล้านบาท เนื่องจากการปรับปรุงการคำนวณใหม่เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายแรงงานที่มีการแก้ไขล่าสุด

เมื่อรวม 3 รายการดังกล่าวข้างต้นและคำนึงถึงผลกระทบทางภาษีเงินได้ จะเป็นกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษีเงินได้ ซึ่งสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)		
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
รวมกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นก่อนภาษีเงินได้	(18.37)	(22.15)	11.99
ผลกระทบทางภาษีเงินได้	3.81	4.37	(2.42)
	<u>(14.56)</u>	<u>(17.78)</u>	<u>9.57</u>

กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด-สุทธิจากภาษีเงินได้ หมายถึง กำไร(ขาดทุน)สุทธิ บวก(หัก) ด้วย กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น-สุทธิจากภาษีเงินได้ ดังนั้นปี 2562 มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสุทธิ 39.51 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 และปี 2560 มีกำไรฯ 57.11 ล้านบาท และ 67.61 ล้านบาท ตามลำดับ

สรุป กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดปี 2562 จะมีจำนวนต่ำกว่าปี 2561 และปี 2560 พิจารณาจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด ปี 2562 จะมีจำนวนต่ำกว่าปี 2561 และปี 2560 ที่เป็นเช่นนี้ก็เนื่องมาจากสาเหตุต่าง ๆ ตามที่กล่าวมาข้างต้น

อัตราส่วนทางการเงินที่ใช้วัดผลการดำเนินงาน

อัตราส่วนทางการเงินที่ใช้วัดผลการดำเนินงาน มีดังนี้

1. อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร อัตราส่วนที่ใช้วัดความสามารถในการทำกำไรมีดังต่อไปนี้

	(หน่วย)	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตรากำไรขั้นต้นจากการผลิตวัสดุโฆษณา	(%)	20.02	16.27	13.29
อัตรากำไรสุทธิจากกิจกรรมปกติ	(%)	3.44	4.48	2.98
อัตรากำไรสุทธิสำหรับงวด	(%)	3.47	4.52	3.09
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	5.92	8.16	6.59

2. อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

	(หน่วย)	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	4.21	5.75	4.61

3. อัตราการเติบโต อัตราเติบโตเกี่ยวกับผลการดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

	(หน่วย)	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
ยอดขายรวม (งบโฆษณา)	(%)	(5.84)	(12.01)	14.68
รายได้จากกิจกรรมโฆษณา	(%)	(16.44)	15.16	17.26
รายได้จากกิจกรรมปกติ	(%)	(13.09)	14.46	12.31
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(%)	(3.74)	7.50	14.83
กำไรสุทธิจากกิจกรรมปกติ	(%)	(27.68)	32.14	4.72
กำไรสุทธิสำหรับงวด	(%)	(27.80)	29.05	5.74

สรุปผลการดำเนินงานในปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 และปี 2560

ปี 2562 มีรายได้สุทธิจากการผลิตวัสดุโฆษณาลดลงจากปี 2561 เล็กน้อย แต่อัตรากำไรขั้นต้นจากรายได้ค่าบริการปี 2562 เท่ากับร้อยละ 20 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 และ 2560 ซึ่งมีอัตรากำไรที่ร้อยละ 16.27 และ 13.29 ตามลำดับ ทั้งนี้เนื่องจากลูกค้าของบริษัทและบริษัทย่อยเปลี่ยนแปลงการใช้โฆษณาโดยลดค่าใช้จ่ายการผลิตภาพยนตร์โฆษณาเพื่อเผยแพร่ทางทีวีซึ่งมีงบประมาณที่สูงมาเป็นการผลิตภาพยนตร์โฆษณาที่ใช้เผยแพร่ทางออนไลน์ ซึ่งงบประมาณน้อยกว่าและเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายเฉพาะเจาะจงมากขึ้น นอกจากนี้บริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการทางด้านการวางแผนกลยุทธ์เพิ่มขึ้น และมีผลทำให้รายได้ค่านายหน้าลดลงตามไปด้วยเพราะนางบโฆษณาที่จะใช้เผยแพร่ในสื่อต่าง ๆ บางส่วนไปใช้ในการเผยแพร่ภาพยนตร์โฆษณาทางออนไลน์

ส่วนรายได้จากกิจกรรมอื่น ๆ ในปี 2562 ถึงแม้โดยรวมจะสูงกว่าปี 2561 เนื่องจากมีเงินปันผลรับมากกว่าปีก่อน แต่เมื่อรวมกับรายได้จากกิจกรรมโฆษณาแล้วปี 2562 ยังคงมีมูลค่าต่ำกว่าปี 2561 และปี 2560

อย่างไรก็ดี การสรุปข้างต้นมิได้คำนึงรายการต่าง ๆ ในกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น เนื่องจากเป็นรายการที่อาจมีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าได้ในอนาคต

14.2 ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

(หน่วย : ล้านบาท)

	<u>31 ธ.ค. 62</u>	<u>31 ธ.ค. 61</u>	<u>31 ธ.ค. 60</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน	833.78	842.85	874.84
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	<u>429.17</u>	<u>445.77</u>	<u>426.07</u>
	<u>1,262.95</u>	<u>1,288.62</u>	<u>1,300.91</u>

จากตารางข้างต้นสรุปได้ดังนี้ :

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 1,262.95 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 1,288.62 ล้านบาท และ 1,300.91 ล้านบาท ตามลำดับ
- ปี 2562 มีการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์จากปี 2561 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น	19.17
เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลเพิ่มขึ้น	2.51
เงินลงทุนชั่วคราวอื่นเพิ่มขึ้น	66.38
ตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนดภายใน 1 ปี เพิ่มขึ้น	15.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง	(70.33)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	(37.00)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง	(4.80)

	(หน่วย : ล้านบาท)
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค่าประกัน	ไม่เปลี่ยนแปลง
เงินลงทุนในการร่วมค้า บริษัทร่วมและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	0.47
เงินลงทุนระยะยาวอื่นลดลง	(14.60)
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานลดลง	(0.09)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	ไม่เปลี่ยนแปลง
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง	(5.56)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	ไม่เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุมเพิ่มขึ้น	3.61
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง	(0.43)
รวม	<u>(25.67)</u>

การเปลี่ยนแปลงข้างต้นในปี 2562 สรุปได้ดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 19.17 ล้านบาท เนื่องจากได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 48.25 ล้านบาท ได้มาจากกิจกรรมลงทุน 24.63 ล้านบาท และใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 54.41 ล้านบาท และได้มาในแหล่งอื่น 0.70 ล้านบาท
2. มีการลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น เนื่องจากมีเงินสดที่เตรียมไว้สำหรับชำระค่าหุ้นอีกร้อยละ 50 ของบริษัทการแพทย์สุขุมวิท 62 จำกัด จึงนำไปเพื่อในเงินลงทุนระยะสั้นเพื่อให้ได้ผลตอบแทนมากกว่าการฝากเงิน
3. ตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนดภายใน 1 ปี เพิ่มขึ้น เนื่องจากมีตราสารหนี้ระยะยาวที่ลงทุนไว้และจะครบกำหนดภายใน 1 ปี มากขึ้นกว่าปีก่อน
4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นน้อยลงเป็นไปตามงบประมาณที่น้อยกว่าปีก่อน รวมทั้งบริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยสั้นลง 2 วัน
5. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันลดลงเนื่องจากการชำระคืนบางส่วน
6. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง เนื่องจากภาษีซื้อและมีตัดภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายที่ไม่ได้ขอคืนออกจากบัญชี
7. เงินลงทุนระยะยาวอื่นลดลงเนื่องจากการขายเงินลงทุนในตลาดหลักทรัพย์เนื่องจากมีกำไร
8. ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์สูญหิลดลง เนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคา
9. สินทรัพย์ภายใต้การควบคุมเพิ่มขึ้น เนื่องจากมีผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย

3. คุณภาพของสินทรัพย์ที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

1. ลูกค้าส่วนใหญ่ชำระหนี้ตามกำหนด ปี 2562 มีระยะเวลาเก็บหนี้โดยเฉลี่ย 67 วัน ซึ่งเร็วกว่าปี 2561 แต่ช้ากว่าปี 2560 อย่างไรก็ดี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญประมาณ 6.89 ล้านบาท ซึ่งประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า

2. เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว มีทั้งเงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล และเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ของเงินลงทุนต่าง ๆ มีทั้งสูงขึ้นและลดลง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมประมาณ 43.69 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นประมาณ 24.62 ล้านบาท และ 15.07 ล้านบาท ตามลำดับ
3. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ตลอดจนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีมูลค่าที่จะได้รับคืนสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี จึงไม่มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

หนี้สิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค. 61	31 ธ.ค. 60
หนี้สินหมุนเวียน	303.54	312.14	351.38
หนี้สินไม่หมุนเวียน	54.03	54.49	36.29
	357.57	366.63	387.67

จากตารางสรุปได้ดังนี้

1. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินทั้งสิ้น 357.57 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินทั้งสิ้น 366.63 ล้านบาท และ 387.67 ล้านบาท ตามลำดับ
2. ปี 2562 มีการเปลี่ยนแปลงหนี้สินจากปี 2561 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ๆ เพิ่มขึ้น	4.02
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายลดลง	(5.91)
หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง	(6.72)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น	1.07
สิทธิการเช่ารถดับเพลิงลดลง	(1.52)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	ไม่เปลี่ยนแปลง
รวมลดลง	(9.06)

สาเหตุการเปลี่ยนแปลงของหนี้สินต่าง ๆ ในปี 2562 เป็นดังนี้

1. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น เนื่องจากปี 2562 กลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้เรียกเก็บแทนเพิ่มขึ้น
2. ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายลดลง เนื่องจากปี 2562 มีกำไรก่อนภาษีลดลง ดังนั้นจึงต้องเสียภาษีเงินได้ลดลง
3. หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง เนื่องจากปี 2562 มีภาษีขายและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายลดลง
4. ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น เนื่องจากการบันทึกค่าใช้จ่ายภาระผูกพันทุกปี
5. สิทธิการเช่ารถดับเพลิงลดลง เนื่องจากการโอนรายการนี้ไปเป็นรายได้ทุกปีตลอดระยะเวลาสิทธิการเช่า

6. ไม่มีการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น

ส่วนของเจ้าของ

(หน่วย : ล้านบาท)

	<u>31 ธ.ค. 62</u>	<u>31 ธ.ค. 61</u>	<u>31 ธ.ค. 60</u>
ส่วนของเจ้าของ	905.38	921.99	913.24

จากตารางสรุปได้ดังนี้

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของเจ้าของ 905.38 ล้านบาท ในขณะที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของเจ้าของ 921.99 ล้านบาท และ 913.24 ล้านบาท ตามลำดับ
- ปี 2562 มีการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของจากปี 2561 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	39.51
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1.71)
จ่ายเงินปันผลเป็นเงินสด	(54.41)
รวมลดลง	<u>(16.61)</u>

อนึ่ง อัตราส่วนทางการเงิน ข้อมูลต่อหุ้น และอัตรากำไรสุทธิที่เกี่ยวข้องกับฐานะการเงิน สรุปได้ดังนี้

1. อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

	(หน่วย)	<u>31 ธ.ค. 62</u>	<u>31 ธ.ค. 61</u>	<u>31 ธ.ค. 60</u>
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.40	0.40	0.42
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	ไม่มีดอกเบี้ยจ่าย	ไม่มีดอกเบี้ยจ่าย	ไม่มีดอกเบี้ยจ่าย
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	ยังไม่ประกาศจ่าย	73.12	83.33

จากตารางการคำนวณข้างต้น ปี 2562 มีอัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงินใกล้เคียงกับปี 2561 และปี 2560 เนื่องจากปี 2562 มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นใกล้เคียงกับปี 2561 และปี 2560 ซึ่งทั้ง 3 ปี มีความเสี่ยงทางการเงินน้อย เนื่องจากมีหนี้สินรวมน้อยกว่าส่วนของผู้ถือหุ้นมาก นอกจากนี้ทั้ง 3 ปี ไม่มีเงินกู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาว จึงไม่มีการระนองดอกเบี้ยจ่าย ส่วนนโยบายการจ่ายเงินปันผล ปี 2562 ยังไม่ประกาศจ่าย

2. ข้อมูลต่อหุ้น

	(หน่วย)	<u>31 ธ.ค. 62</u>	<u>31 ธ.ค. 61</u>	<u>31 ธ.ค. 60</u>
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	14.95	15.21	15.07
กำไรสุทธิจากกิจกรรมปกติต่อหุ้น	(บาท)	0.89	1.23	0.93
กำไรสุทธิต่อหุ้น	(บาท)	0.89	1.23	0.96
เงินปันผลต่อหุ้น	(บาท)	ยังไม่ประกาศจ่าย	0.90	0.80

จากตารางการคำนวณข้างต้น ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีข้อมูลต่อหุ้นต่ำกว่าปี 2561 และปี 2560 เนื่องจากปี 2562 มีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น กำไรสุทธิจากกิจกรรมปกติต่อหุ้นและกำไรสุทธิต่อหุ้นต่ำกว่าปี 2561 และปี 2560

3. อัตราการเติบโต

	(หน่วย)	31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค. 61	31 ธ.ค. 60
สินทรัพย์รวม	(%)	(1.99)	(0.94)	6.97
หนี้สินรวม	(%)	(2.47)	(5.43)	6.06

จากตารางการคำนวณข้างต้น ปี 2562 และปี 2561 มีอัตราการเติบโตลดลงทางด้านสินทรัพย์และหนี้สิน โดยสินทรัพย์รวมในปี 2562 มีอัตราการเติบโตลดลงน้อยกว่าหนี้สินรวม

สรุป บริษัทและบริษัทย่อยมีฐานะการเงินมั่นคง เนื่องจากทั้ง 3 ปี มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นต่ำมาก หรือมีหนี้สินไม่ถึง 50% ของส่วนของผู้ถือหุ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งไม่มีเงินกู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาว จึงไม่มีภาระในเรื่องการจ่ายเงินต้นและดอกเบี้ย นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิมาโดยตลอด แม้ว่าจะมีขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย และขาดทุนจากการประมาณผลประโยชน์ของพนักงานตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยในบางปีก็ยังคงมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมทุกปี ดังนั้นส่วนของผู้ถือหุ้นจึงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

14.3 สภาพคล่อง

อัตราส่วนวัดสภาพคล่อง

	(หน่วย)	31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค. 61	31 ธ.ค. 60
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	2.75	2.70	2.49
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	2.56	2.40	2.28
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.16	0.33	0.08
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	5.39	5.25	7.69
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	67	69	47
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	6.20	6.25	7.12
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	58	58	51
วงจรเงินสด	(วัน)	9	11	(4)

สรุป ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีสภาพคล่องสูงกว่าปี 2561 และปี 2560 เนื่องจากปี 2562 มีอัตราส่วนทางการเงินต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการวัดสภาพคล่องได้แก่ อัตราส่วนสภาพคล่อง อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ระยะเวลาชำระหนี้ และวงจรเงินสดใกล้เคียงกับปี 2561 และปี 2560 ซึ่งทั้ง 3 ปี ถือว่ามีสภาพคล่องอยู่ในเกณฑ์ดี เนื่องจากมีสินทรัพย์หมุนเวียน และสินทรัพย์หมุนเวียนเร็วมากกว่าหนี้สินหมุนเวียน 2 เท่ากว่า ซึ่งน่าจะเป็นปริมาณที่เพียงพอต่อการชำระหนี้สินหมุนเวียนได้ทั้งหมด รวมทั้งน่าจะชำระหนี้สินหมุนเวียนในอนาคตได้ทันตามกำหนด เพราะมีสินทรัพย์สภาพคล่องค่อนข้างมาก เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินหมุนเวียน รวมทั้งมีวงจรเงินสดในปี 2562 เพียง 9 วันเท่านั้น ซึ่งจะเห็นได้ว่าบริษัทฯ มีความสามารถในการบริหารสินทรัพย์ของบริษัทได้อย่างมีประสิทธิภาพ